τὸ πρότερον. καὶ ἔγραψαν φύλλα συκῆς, ἀπεδύσαντο τὴν ἀθανασίαν, ἢ στολὴ περιηρέθη τῆς δόξης, ἐγυμνώθη τὸ σῶμα καὶ ἦν λοιπὸν πηλός. ὅθεν καὶ φύλλα συκῆς ῥάπτουσιν. ὅθεν δὲ τὴν ῥαπτικὴν εὖρε, μὴ ζῆται· εἰ γὰρ ἦν θεοῦ εἰκὼν, μὴ ἀμφαβάλλης περὶ τὴν γυνῶσιν αὐτοῦ. 5

D Ἐνταῦθα μὲν οὖν ὁ χρυσορρήμιον Ἰωάννης ἐμπαίζει καὶ τοὺς ἐν οὐρανῷ λέγουσι τὸν παράδεισον εἶναι καὶ πνευματικόν. εἰ γὰρ ἄνω ἦν, κατέρχεσθαι ἂν ἐλέγοντο οἱ ποταμοί, οὐ μὴν ἐξέρχεσθαι. ἐντεῦθεν οὖν ὁ κατάρατος Ὠριγένης ἀπικνιγόμενος φαίνεται, καὶ μᾶλλον ἐν οἷς ἐκευολόγησεν ἀσώματον τὸν Ἀδάμ. εἰ γὰρ ἀσώματος ἦν, οὐκ ἂν ἔλαβε μίαν τῶν πλευρῶν αὐτοῦ ὁ θεὸς καὶ ᾤκοδόμησε τὴν γυναῖκα· πρόδηλον οὖν ὡς ἐπειδὴ πλευρὰν ἔλαβεν ἐξ Ἀδάμ, πλευρὰ δὲ τοῖς P. 110 ἀσώματοις οὐ πρόσεστιν, οὐκ ἦν ἄρα κατ' ἐκείνον ἀσώματος ὁ πρωτόπλαστος. μετὰ μέντοι τὸ ἐκβληθῆναι τοῦ παραδείσου ὁ Ἀδάμ ἔγνω Εὐάν τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, καὶ γενῆ τὸν Κάϊν. ἔγνω δὲ πῶς; ἐμπαθῶς, τῆς ἀγγελικῆς ἐκπεσῶν ὁ ἄνθρωπος διαγωγῆς, ἐπειδὴ παραβάτης ὄφθη τῆς ἐντολῆς, τῆ κτηνώδει τούτῳ τρόπῳ καὶ ἐμπαθεῖ περιέπεσε. ταύτη τοι καὶ ὀδυρόμενος ὁ Δαβὶδ ἔλεγεν „οἴμοι ὅτι ἄνθρωπος ἐν τιμῇ ὦν οὐδὲ συνῆκε. παρασυνεβλήθη τοῖς ἀνοήτοις κήνησι καὶ ὁμοιω-

10. ἐκαιυολόγησεν F. 17. τῆς] τῆς γὰρ?

ex ea nascuntur, non iam amplius sponteveniunt, uti prius consueverant. et folia ficulna consueverunt, immortalitatem exuerunt, amictus ille gloriosus eis ademptus est, corpusque nudatum et in latum redactum. ea scilicet de causa sibi ficulna folia consueverunt. artem ipsam consuendi unde repererit homo, noli quaerere: nam si erat imago dei, de scientia ipsius ambigendum non est.

Atque hoc loco Chrysostomus eos irridet qui paradisum in coelis collocant et spiritualem esse volunt. quippe si superioribus istis in locis erat, dicere debebant litterae sacrae flumina eius deorsum ferri, non exire. quae ratio Origenem illum execrabilem quasi suffocatum manifesto perimit, simulque vanam ipsius orationem, qua corporis expertem Adamum fecit. nam si corporis fuisset expertus, non sumpsisset unam ex eo costam deus mulieremque de illa formasset. itaque perspicuum est, quod cum ex eo costam sumpserit, quae in expertibus corporis nulla est, statui debeat hominem primo formatum corporis expertem non fuisse. caeterum posteaquam Adamus eiecit paradisi fuisset, Evam uxorem suam cognovit et Cainum procreavit. quoniam autem pacto cognovit? non citra corporis adfectiones. quippe cum homo angelica vita excidisset, ex quo mandati violator exstitit, in statum vitae brutorum consimilem et adfectionibus obnoxium lapsus est. iccirco Davides (Psalm. 48 13) plorans inquit „hei mihi, cum homo dignitate floreret, animum non advertit. iccir-